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Severallarvae and adults o f Ampedus quercicola were in 1990 found in dead trunks and 
branches o f hornbeam, Carpinus betulus (L.) and Al nus sp. in two f o rests o n the island 
o f Lolland in southern Denmar k. 

Eight specimens collected between about 1850 and 1903 from Lolland and the 
neighbouring island ofFalster have recently been discoveredin old Danish collecti
ons, where they incorrectly were placed among specimens o f Ampedus rufipennis (Ste
phens) and A. pomonae (Stephens). 

In Denmark, Ampedus quercicola seems to be associated primarily with hornbeam 
in old deciduous forests. These records are the hitherto most northern reported in 
Europe. 

Ole Martin, Zoologisk Museum, Universitetsparken 15, DK-2100 København Ø. 
Sigurd Munch, Sortemosevej 25 , DK-2730 Herlev. 

Indledning 

Under forarbejdet til afhandlingen om smæl
dere fra gammelløvskov i Danmark (Martin, 
1989) registreredes en serie på 8 eksemplarer, 
alle etiketteret >>Lolland. Coll. Schiødte<<, i 
Zoologisk Museums samling i København; 
de stod placeret under navnet Ampedus ruji
pennis (Stephens). Det er uvist, om j. C. Schi
ødte selv indsamlede disse eksemplarer på en 
af sine Lollandsture omkring 1850, ligesom 
det heller ikke fremgår, om han selv har be
stemt dem til rufipennis. Fem af de 8 eksem
plarer i serien afveg fra de øvrige, bl.a. ved en 
ringere størrelse. Da lokalitetsoplysningerne 
var så mangelfulde, hvilket desværre ofte er 
tilfældet for insekter indsamlet på Schiødtes 
tid, foretoges intet yderligere ved gennem
gangen, som fandt sted omkring 1980. 

Det har nu vist sig, at de afvigende eksem
plarer kan henføres til Ampedus quercicola (du 
Buysson), som hidtil ikke har været kendt 
som en dansk art. En indsamlingstur til 
Keld Skov på det sydlige Lolland i februar 
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Fig. l. Ampedus quercicola (du Buysson). Fra ven
stre: la rve, imago med gylden behåring på prono
tum, imago med sort behåring på pronotum. (G. 
Brovad fot.). 
Fig. l. Ampedus quercicola (du Buysson). From the 
left: larva, adult w ith golden pubescence on pronotum, 
and adult w ith black pubescence on pronotum. (G. Bro
vad phot.). 
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1990 blev anledningen tilløsning af proble
met med »Schiødte-dyrene«. På denne eks
kursion fandt vi i et fredet skovområde med 
en del gamle løvtræer af eg, bøg, naur, hassel 
og fremfor alt avnbøg (Fig. 2) et par eksem
plarer af en Ampedus-art med ensfarvede, 
nærmest postkasserøde dækvinger, som i 
fangstøjeblikket blev antaget for små hun
ner af rufipennis. Pronotums gyldne behå
ring på det ene eksemplar faldt imidlertid i 
øjnene, og det skal hertil oplyses, at på de i 
alt ca. 300 undersøgte, danske rufipennis var 
behåringen altid sort. Feltarbejdet blev her
efter intensiveret, og det lykkedes os at finde 
ialt 4 overvintrende imagines i puppekamre 
på habitaten, en væltet avnbøgestamme. 
Ved hjemkomsten blev fangsten sammenlig
net med et tysk eksemplar af Ampedus querci
cola, og ligheden var slående, selvom to af de 
danske hunner var et par mm længere end 
de maksimale 11, som Lohse (1979) angiver 
i sin bestemmelsesnøgle. De netop fundne 
eksemplarer sendtes sammen med de 5 æl
dre til kontrolbestemmelse i Tyskland hos J. 

Sieg og M. Zeising, som kunne bekræfte 
identiteten af den nye art. 

Ampedus quercicola nævnes første gang i 
Danmark som en varietet af Ampedus pomo
nae(Stephens) af Henriksen (1913), og omta
les ikke siden i dansk smælderlitteratur. Vi 
besluttede at kontrollere eksemplarer af po
monae i danske samlinger. Herved fremkom 
yderligere 2 eksemplarer i Zoologisk Mu
seums samling etikketeret >>Fa - n. ( = Fal
ster nord) Løvendal<< samt et eksemplar fra 
Landbohøjskolens samling i København 
med etiketten »Bvld, 20.vi.1903 Engelhark 
Bvld er en forkortelse af Bremersvold, hvor 
Chr. Engelhart samlede en del biller, og lo
kaliteten kan meget vel tænkes at være Keld 
Skov, som er en af skovene under Bremers
vold gods. Endelig fandtes 1 eksemplar fra 
Sundby Storskov, 23.v.1989 i Henning Hen
driksens samling. 

Også i udlandet har quercicola været sam
menblandet med pomonae og sandsynligvis 
også andre Ampedus-arter. I Tyskland aner
kendtes den f.eks. først som god art af Lohse 

Fig. 2. Parti med avnbøg i Keld Skov, Lolland. Levested for Ampedus quercicola. (O. Martin fot. april 
1991). 
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Fig. 2. Area with hornbeamin Keld Forest, Lolland. Habitat oj Ampedus quercicola. (O. Martin phot. April 
1991). 

Ent. Meddr 60. 2 · 1992 



(1978), og Mendel (1990) har påvist, at samt
lige angivelser af pomonae fra De britiske Øer, 
undtagen en enkelt fra Irland, i virkelighe
den gælder quercicola. 

Disse oplysninger fik os til at antage, at 
quercicola måske også var mere udbredt i 
Danmark. Vi indledte derfor en eftersøg
ning af arten i 1990, og en del egnede lokali
teter på Lolland, Falster, Møn og Sydsjæl
land undersøgtes. Udover Keld Skov lykke
des det os kun at finde arten på en anden lol
landsk lokalitet, Sundby Storskov ved Løg
nor, hvor den fandtes ynglende flere steder i 
avnbøg. 

De kendte, danske fund af Ampedus querci
cola er herefter følgende: 
Lolland: (uden nærmere lokalitetsoplysnin

ger). Coll. Schiødte, 5 ekspl. fra omkring 
1850 (Zoologisk Museum, København). 

Falster: >>Fa-n<< ( = Falster- nord, formentlig 
Orehoved skov). Coll. Løvendal, 2 ekspl. 
fra omkring 1870 (Zoologisk Museum, 
København). 

Lolland: »Bvld« ( = Bremersvold). Coll. En
gelhart, l ekspl., 20.vi.1903 (Landbohøj
skolen, København). 

Lolland: Sundby Storskov. Henning Hend
riksen leg., 1 ekspl. 23.v.1989(Coll. Hend
riksen, O. Martin det.). 

Lolland: Keld Skov v. Bremersvold. O. Mar
tin & S. Munch leg., 20 ekspl. samt larver, 
10.ii.-3.iii.1990 (C ol!. O. Martin og coll. S. 
Munch). 

Lolland: Sundby Storskov, O. Martin & S. 
Munch leg., ca. 20 ekspl. samt larver, 
9.vi.-15.ix.1990(Coll. O. Martinogcoll. S. 
Munch). 

Biologi 

Livscyklus er den samme, som kendes for 
vore andre Ampedus-arter. Larvetiden stræk
ker sig således normalt over 2-3 år, og om
kring august udhuler den fuldvoksne larve 
et kammer i det bløde ved, hvor forpupnin
gen finder sted umiddelbart efter. Puppesta
diet er af2-3 ugers varighed, og imago ligger 
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herefter i diapause vinteren over i puppe
kammeret. 

På årets første, varme forsommerdage, 
nogle år allerede fra slutningen af april, for
lader imago overvintringsstedet for at parre 
sig. Æglægningen foregår få dage efter, og 
æggene stikkes enkeltvis ind i revner i det 
døde træ. De nyklækkede larver gnaver sig 
straks ind i veddet. Ernæringen består dels 
af det svampenedbrudte træ, dels af andre 
insektlarver, som lever sammesteds. 

De nyeste fund af larver og imagines fra 
Keld Skov og Sundby Storskov kunne tyde 
på, at Ampedus quercicola herhjemme er knyt
tet til gammel løvskov med oprindelig be
voksning af avnbøg. Den er mest fundet i ret 
tørt, hvidfrønnet eller gråligt ved med kun 
pletvise rødmuldsforekomster. Den er truf
fet sammen med larver og imagines af Ampe
dus pornorum (Herbst), A. rufipennis, Hypoga
nus in unetus (Lacordaire) og Stenagostus villo
sus (Fourcroy) (Elateridae) i nedfaldne, 
barkløse grene eller væltede stammer af avn
bøg og i et enkelt tilfælde i en ellestamme. På 
levestederne fandtes næsten altid angreb af 
valsehjort, Sinodendron cylindricum (Linna
eus) (Lucanidae) og træbukkelarver af slæg
ten Leptura (Linnaeus) (Cerambycidae ), 
som formodes at være byttedyr for smælder
larverne. 

Fra Mellemeuropa foreligger fund fra fle
re løvtræsarter, men kun få oplysninger bi
drager til kendskabet om foretrukne værts
træer. De udenlandske fund stammer især 
fra eg, og er således i overensstemmelse med 
det latinske artsnavn »egebeboeren<<, men 
arten er også rapporteret fra birk, el, bøg, 
avnbøg og kastanje. Ifølge Mendel (1990) er 
den en enkelt gang fundet i nåletræ (gran) i 
England, hvorfra den ellers især kendes fra 
birk og eg både i skov- og moseområder. I 
Tyskland er den ifølge Bouwer (1982) fundet 
i løvtræer sammen med flere Ampedus-arter 
som pomorum, pomonae, rufipennis, sanguineus 
(Linnaeus) og sanguinolentus (Schrank). 

I november 1990 fik en af os (0. Martin) 
lejlighed til at besøge et gammelt løvskovs
område i Tyskland (Hessen), hvorAmpedus 
quercicola tidligere er fundet. Ved dette korte 
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besøg lykkedes det at finde en del avnbøge
stammer med talrige Ampedus-larver og 
overvintrende imagines i puppekamre, og 
samtlige hjembragte eksemplarer viste sig at 
være quercicola. I det samme skovområde 
fandtes også en del andre udgåede løvtræer, 
men smælderen fandtes tilsyneladende kun 
i avnbøg, og især i 10-20 cm tykke, barkløse 
og hvidfrønnede stammer og grene, som lå 
ret eksponeret i skovbryn eller lysninger. 
Iagttagelsen fra dette skovområde sammen
holdt med de næsten identiske fundomstæn
digheder på Lolland får os til at antage, at 
Ampedus quercicola i hvert fald i Mellemeuro
pa primært har tilpasset sig avnbøgen. Vi 
finder det derfor rimeligt at give en kort gen
nemgang af avnbøgens udbredelse og vilkår 
i Danmark. 

Ifølge Ødum (1968) er nordøstgrænsen 
for dette skovtræ det sydligste Skandinavien 
med nordgrænse igennem Danmark (Fig. 3) 

a o go 10' 

57' 

og det sydlige Sverige. Udbredelsen stræk
ker sig herfra videre til Baltikum og igen
nem Ukraine til Sortehavet. Den forekom
mer i store dele af Mellemeuropa og mon
tant i det sydlige Europa (Italien og Balkan). 
Mod nordvest når den Frankrig og det sydli
ge England. Avnbøg trives bedst på leret 
jordbund, er mindre frostfølsom i ungdom
men end f.eks. bøg, og tåler bedre kreatur
bid og græsvækst. Derfor finder vi også avn
bøg i tidligere græsnings- og stævnings
skove. Som selvsået og nok oprindeligt vildt
voksende er den almindelig flere steder i det 
sydlige Danmark, f.eks. på Lolland, Falster, 
Langeland og i Bornholms sprækkedale. I 
landets nordligste egne er der oftest tale om 
efterkommere af plantede forekomster. I 
Danmark har avnbøgen aldrig været særlig 
påskønnet i skovbruget, og før skovenes ind
fredning i begyndelsen af 1800-tallet fik træ
erne sjældent lov at blive fuldvoksne. Som 
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Arnperlus quercicola (du Buysson) 

Fig. 3. Udbredelseskort for Ampedus quercicola i Danmark. Den fede streg angiver grænsen for avn
bøgens naturlige udbredelse i Danmark. Nord for stregen er den antagelig plantet eller forvildet. 
(Om tegnet efter Ødum, 1968). 
Fig. 3. Distribution of Ampedus quercicola in Denmark. The heavy line is the northern distribution limit of 
hornbeam in Denmark. North of the line the species is probably cultivated or escaped. (Redrawn from Ødum, 
1968). 
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underskov tilhørte den bønderne i modsæt
ning til overskoven (bøg og eg), som var god
sernes og især benyttedes som tømmer. Avn
bøg brugtes overvejende til brændsel, og æl
dre træer og større bevoksninger fik sjældent 
lov at udvikles, heller ikke efter fredskovsfor
ordningen af 1805. Efter at have undersøgt 
en del skove for avnbøg, er det vort indtryk, 
at der de fleste steder nu kun er bevaret fåtal
lige træer, som ov~rvejende står i velbevare
de bryn, og kun i få tilfælde fandt vi nedfald
ne grene og væltede stammer. 

Danske billesamlere har ikke ofret avn
bøgen meget opmærksomhed. Hansen 
(1925) omtaler i sin gennemgang af billers 
tilknytning til planter kun en halv snes arter 
som her i landet lever i træets bark eller død~ 
ved, og ingen af disse arter nævnes at fore
trække avnbøg. De fleste arter er fundet på 
de karakteristiske risgærder, som endnu i 
forrige århundrede indhegnede skovene, 
f.eks. på Lolland og Falster. Risgærderne var 
flettet af forskellige løvtræers grene, her
iblandt avnbøg, og de var gode udklæk
ningssteder for en del biller, hvoraf de fleste 
nu findes meget sjældent, efter at denne 
form for indhegning er ophørt. 

Den manglende interesse for indsamling 
af biller i avnbøg er måske hovedårsagen til, 
at en så stor og iøjnefaldende art som Ampe
dus quercicola tilsyneladende er blevet næsten 
overset. 

Fra Danmark kendes kun en enkelt fangst
oplysning, som kan belyse den voksne smæl
ders adfærd, men den adskiller sig næppe væ
sentligt fra vore andre Ampedus-arters. Om de 
ældste fund vides intet, og samtlige nye fund 
er af individer, som er udtaget af puppekam
re undtagen det ene ekspl. fra maj 1989, som 
er nedbanket af blomstrende hvidtjørn i 
Sundby Storskov. I udlandet er imagines af 
og til fundet fremme på vegetationen, især på 
stammer og grene eller på blomster af f.eks. 
hvidtjørn. De fleste er fundet skjult under løs 
bark eller i barkrevner eller sprækker på sol
opvarmede løvtræer, oftest eg. Imago er som 
de fleste andre Ampedus-arter dagaktiv, men 
vil sikkert også kunne findes fremme på me
get lune aftener og nætter. 
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Udbredelse 

Den hidtil kendte og meget pletvise udbre
delse strækker sig ifølge Sieg og Zeising (in 
pres s) fra det sydlige England i vest over 
Mellem- og Sydeuropa til det sydlige Rus
land i øst. Herudover kendes et eksemplar 
fra Nordafrika (Tunesien). På grund af sam
menblandingen med andre Ampedus-arter er 
udbredelsen i Europa ikke endeligt klarlagt. 

I Danmark befinder den sig på nordgræn
sen af sin europæiske udbredelse, og nærme
ste fund er fra Nordtyskland (Hamburg
egnen). Det er tænkeligt, at arten også kan 
findes i det sydlige Sverige. 

Lokaliteter i Danmark 

Udover fundene fra forrige århundrede fra 
Lolland og Falster uden nærmere lokalitets
angivelser, er arten i dette århundrede kun 
fundet på Lolland (Bremersvold, 1903; Keld 
Skov, 1990 og Sundby Storskov, 1989 og 
1990); se fig. 3. 

De to seneste fund fra Lolland stammer 
fra skove, som er kendt for sjældne smældere 
og andre biller i gamle løvtræer. Sundby 
Storskov er en af landets bedst undersøgte 
løvskove p.g.a. den righoldige billefauna til
knyttet de gamle ege og bøge især omkring 
Løgnor. Keld Skov er dårligere undersøgt, 
og det fremgår ikke altid, om fundene stam
mer fra Bremersvold eller Keld Skov. 

Status 

Meget sjælden og lokal art, som efter 1950 
kun er kendt fra to lokaliteter på Lolland. Da 
arten allerede fandtes på Lolland og Falster 
for ca. 90 til ca. 150 år siden, har den også 
været tilstede i Danmark i den mellemlig
gende periode. Ligheden med mere almin
delige Ampedus-arter har formentlig resulte
ret i, at den ikke er blevet indsamlet i fuldt 
omfang. 

Artskendetegn 

Larven er, som de øvrige repræsentanter af 
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slægten Ampedus, cylindrisk med det sidste 
bagkropsled kegleformet tilspidset (Fig. 
ltv ). Den er ensfarvet brungul og ligner iføl
ge Bouwer (1982) larven af Ampedus nigrojla
vus (Goeze ), og både larve- og imagokarak
terer tyder således på et nært slægtsskab med 
denne. Den fuldvoksne larve er dog noget 
kortere og slankere (indtil 20 mm lang og 2 
mm bred). Det er vanskeligt at adskille de 
forskellige Ampedus-arters larver fra hinan
den, og kræves en bestemmelse, henvises til 
Bouwers detaljerede beskrivelse. 

Imago har kraftigt røde vingedækker med 
antydning af en smal, mørk søm; deres stri
ber især fortil med store og grove indstukne 
punkter. Pronotum er sort, lidt bredere end 
langt, dets punktur ret spredt og de enkelte 
punkter ikke navleformede; behåringen en
ten sort eller i sjældnere tilfælde helt gylden. 
Kropslængde 9-13 mm, de fleste eksempla
rer omkring 10 mm. (Fig. 1). 

Med konstateringen af denne art er det nu 
blevet vanskeligere at adskille de mindste af 
vore rødvingede Ampedus-arter fra hinan
den. 

Eksemplarer af Ampedus quercicola med 
gylden behåring på pronotum (Fig. 1) kan 
kun forveksles med varieteten af A. sanguino
lentus, som mangler vingedækkernes fælles 
sorte midtplet. Denne varietet er imidlertid 
så sjælden i Danmark, at forvekslingsmulig
heden med denne art nærmest må betegnes 
som teoretisk. De to arter kan lettest adskil
les ved pronotums punkter langs sideran
den, som er tættere placeret hos quercicola og 
er mere aflange (Fig. 4B og 4C). 

Eksemplarer af quercicola med sort behå
ring på pronotum (Fig. 1) kan være vanskeli
gere at kende. Da den p.g.a. sin størrelse og 
farve overfladisk minder om pomonae, vil en 
forveksling med denne være mulig. Men hos 
quercicola er vingedækkerne ikke nær så pa
rallelsidede, og de to arter har derved ret for
skellig habitus (Fig. 5A og 5B). Det bedste 
skelnemærke er pronotums punktur, som 
hos quercicola består af aflange og nærmest 
dråbeformede punkter, især langs sideran
den, mens den hos pomonae består af mere 
tætstillede, næsten cirkelrunde navlepunk-
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Fig. 4. Punkturen på siden af pronotum af A: Am
pedus pomonae, B: Ampedus sanguinolentus, C: Ampe
dus quercicola. (Efter Leseigneur, 1972). 
Fig. 4. Puncture oj lateral margin of pronotum of A: 
Ampedus pomonae, B: Ampedus sanguinolen
tus, C: Ampedus quercicola. (After Leseigneur, 
1972). 

ter (Fig. 4A og 4C). Når man yderligere ta
ger de to arters forskelligartede levevis i be
tragtning (pomonae er overvejende en tørve
moseart med stærk tilknytning til birk), bør 
de kunne adskilles uden større besvær. 

I praksis vil det nok vise sig, at quercicola 
oftest vil blive forvekslet med små hunner af 
rufipennis (men ikke med denne arts hanner, 
som er karakteristiske p.g.a. det udvidede, 
nærmest trekantede 3. følehornsled). Ad
skillelsen bliver ikke lettere af, at de to arter 
kan findes sammen i træerne og tilsynela
dende har samme levevis. 

Ifølge Lohse (1978) er 3. og 4. følehorns
led hos rufipennis ensartet punkteret og med 
mat mikropunktur, og hos quercicola er 3. fø
lehornsled mere skinnende og næppe punk
teret og hermed anderledes end det matte, 
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Fig. 5. Imagines af A: Ampedus pomonae, B: Ampedus quercicola og C: Ampedus rujipennis, hun. (G. 
Brovad fot.). 
Fig. 5. Adults o j A: Ampedus pomonae, B: Ampedus quercicola, and C: Ampedus rufipennis,jemale. 
(G. Brovad phot.). 

punkterede 4. led. Desuden er følehornene 
hos rufipennis længere og kraftigere byggede 
og næsten altid ensfarvet sorte. Hos quercicola 
er især 2. følehornsled mere eller mindre 
rødligt. Endelig er punkturen på pronotums 
midtparti knap så tæt som hos rufipennis. Ha
bituelt er der stor overensstemmelse mellem 
de to arter (Fig. 5B og 5C). 

De hanlige genitalier er inden for slægten 
Ampedus (og mange andre smældere) så ens
artede, at de meget vanskeligt kan bruges 
som sikre artskendetegn. Til adskillelse af de 
danske arter er det dog ikke nødvendigt at 
benytte sig af disse karakterer. 

Schimmel (1983) har fra Tyskland beskre
vet en varietet, som er kendelig ved to små, 
symmetriske fordybninger i forreste halvdel 
af pronotum. Et sådant eksemplar er også 
fundet i Danmark, og lignende indtryk er 
også set på danske eksemplarer af Ampedus 
pomonae og rufipennis. De findes netop på de 
steder, hvor forbrystets kraftige muskulatur 
er fæstnede, og er næppe andet end indivi
duelle abnormiteter. 

En speciel tak til J lirgen Sieg og Manfred 
Zeising (Tyskland), som har bekræftet be
stemmelserne af Ampedus quercicola samt til 
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Howard Mendel (England), som har stillet 
oplysninger fra De britiske Øer til vores rå
dighed. Geert Brovad (Zoologisk Musewu) 
takkes for veludført fotoarbejde, Michael 
Hansen for krftisk gennemlæsning af ma
nuskriptet og Henning Hendriksen for ad
gang til hans samling. Endelig takkes de re
spektive ejere af Keld Skov og Sundby Stor
skov, som har værnet om entomologisk vær
difulde lokaliteter. 
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Mindre meddelelse 
Pragtbillen Agrilus betuleti (Ratzeburg, 1837) 
(Coleoptera, Buprestidae) fundet i Dan
mark. 

Den 24. maj 1991 fandtes en Agrilus i Teglstrup 
Hegn i det nordøstligste Sjælland siddende på et 
birkeblad i et tørvemoseområde med tæt opvækst 
af små birketræer. Eksemplaret lignede mest en 
lille angustulus (III.), og blev også kun indsamlet 
p.g.a. den tidlige fangstdato; Agrilus-arterne fin
des her i landet overvejende fremme i juni-juli. 

Først ved præparationen nogle uger senere 
blev det indsamlede eksemplar bestemt til betuletz; 
som hidtil ikke var kendt fra Danmark. Bestem
melsen er ikke vanskelig, da Victor Hansen i 
>>Danmarks Fauna<< (Smældere og Pragtbiller) 
omtaler arten, som han anså som forventelig her 
i landet, idet den både er kendt fra Sverige (bl.a. 
Skåne) og fra Nordtyskland. 

Arten er let at skelne fra vore andre Agrilus-ar
ter, især på sin ringe størrelse ( 4-6 mm), sin kon
stant ensartede, mørkt olivengrønne overside og 
nærmest sorte underside, samt på vingedækker
nes jævnt afrundede spidser, som i modsætning 
til de øvrige danske Agrilus-arter kun er forsynet 
med yderst små tænder. Desuden har hoved og 
pronotum en fin mikroskulptur, som giver en mat 
silkeglans. 

Ved senere besøg på lokaliteten genfandtes ar
ten flere steder i skoven, hvor der er birkeopvækst 
på tørvejord. Fra 21.6. til23. 7. indsamlede vi såle
des adskillige eksemplarer, og de fleste sås den 
29.6. Samtlige biller fandtes på birk, og visse ste
der - bl.a. ved Sortesø - optrådte arten ret talrigt 
(snesevis). Netop her er der særdeles gode yngle
muligheder, da en del af de små birketræer de se
neste år er skåret ned og nu ligger tilbage som dø
de grene og stammer, der må formodes at være 
udklækningssteder for arten. R. Baranowski har 
i Sverige (Uppland) fundet arten ynglende i en 
væltet, eksponeret birk, hvor larver fandtes i den 
udgåede stamme, som var 3-5 cm tyk. Gangsyste
merne er længdegående og anlagt mellem den 
tynde bark og veddet. Gangen er ca. 2 mm bred, 
flere cm lang, bøjer ofte af for at gå i modsat ret
ning, og afsluttes i et i splinten dannet puppe
kammer på ca. 8 x 1,5 mm. 
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Nordeuropas pragtbiller er for nylig behandlet 
afS. Bil y i Fauna en t. scand. 22 (The Buprestidae 
of Fennoscandia and Denmark), og ifølge dette 
værk er Agrilus betuleti betuleti, hvilken underart 
også de danske eksemplarer tilhører, ret udbredt 
i Europa fra det sydlige Sverige i nord til det nord
lige Italien i syd, og den er tilsyneladende overalt 
knyttet til birk. 

Senere har det vist sig, at pragtbillen også er 
fundet et andet sted i Nordøstsjælland, Smørmo
sen ved Bagsværd, hvor et eksemplar indsamle
des fra birk i mosens sydøstlige del den 8.6.1991 
(Stig Andersen leg., Zoo!. Mus. coll.). Denne lo
kalitet ligner i mange henseender tørvemoserne i 
Teglstrup Hegn. Begge steder lever bl.a. den røde 
smælder, Ampedus pomonae (Steph.), en indikator
art for tørvemose med birk på eksponerede ste
der, en biotopstype, som tilsyneladende også pas
ser den varmeelskende Agrilus betuleti. 

Teglstrup Hegn er i øvrigt kun lidt undersøgt, 
hvad billefaunaen angår. Men vi kan nævne, at vi 
i 1991 i de områder, hvor betuleti forekom, også 
fandt pragtbillerne Agrilus viridis (L.) (på pil) og 
Chrysobothris affinis (F.) (på bøg). Af andre mar
kante biller sås bladbillen Luperus longicomis (F.) (i 
tusindvis på birk), enkelte eksemplarer af blad
rulleren Byctiscus betulae (L.) (på birk), talrige ek
semplarer af smælderen Ampedus balteatus (L.) 
sammen med enkelte A. nigrinus (Hbst.) (på birk). 
Af faunistisk interesse er der desuden grund til at 
nævne, at blødbillen Dictyoptera nigrorubra (Deg.) 
fandtes i flere eksemplarer på vegetationen flere 
steder i skoven. Arten er i Danmark hidtil kun 
fundet et par steder i Jylland; dens larve lever i 
rødmuldede stubbe og stammer af løv- og nålet
ræ. Endelig fandtes et større antal Hylis olexai 
(Palm) (Eucnemidae) i bøg; denne art er i forvej
en kun kendt fra to nordsjællandske lokaliteter. 

De nævnte biller er alle typiske skandinaviske 
skovarter, og det kunne tyde på, at der i Teglstrup 
Hegn endnu er bevaret velegnede levesteder for 
dette faunaelement, som ellers kun er kendt fra få 
andre danske lokaliteter. 

Ole Martin, Zoologisk Museum, Universitetspar
ken 15, 2100 Ø, og Sigurd Munch, Sortemosevej 25, 
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